1

证券代码：600220       证券简称：江苏阳光      公告编号：临 2020-002

江苏阳光股份有限公司

关于公司股东股权质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

截至本公告日，江苏阳光股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东

江苏阳光集团有限公司（以下简称“阳光集团”）的一致行动人陈丽芬女士

持有公司股份148,181,020股，占公司总股本的8.31%。本次质押数量

19,351,020股，占其所持本公司股份总数的13.06%，占本公司总股本的1.09%，

本次质押后陈丽芬女士累计质押股份31,381,020股。

截至本公告日，阳光集团及其一致行动人陈丽芬女士、郁琴芬女士、孙

宁玲女士合并持有公司股份562,104,233股，占本公司总股本的31.52%，合

并已质押股份444,330,000股，占其所持本公司股份总数的79.05%，占本公

司总股本的24.92%。敬请投资者注意相关风险。

2020 年 3 月 6 日，本公司接到股东陈丽芬女士有关股权质押的通知，具体

情况如下：

一、股份质押情况

1.本次股份质押基本情况

股东名

称

是否为

控股股

东

本次质押股

数

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

陈丽芬 否 19,351,020 否 否
2020/3

/5

2025/2

/28

中国银行股

份有限公司

江阴支行

13.06% 1.09%

陈丽芬女士本次质押是用于补充流动资金。

2. 质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障

用途。

3. 股东累计质押股份情况

2

截至公告披露日，阳光集团及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量
持股比

例

本次质押前累

计质押数量

本次质押后累

计质押数量

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

阳光集团 177,974,233 9.98% 150,000,000 177,000,000 99.45% 9.93%

陈丽芬 148,181,020 8.31% 12,030,000 31,381,020 21.18% 1.76%

郁琴芬 144,300,000 8.09% 144,300,000 144,300,000 100% 8.09%

孙宁玲 91,648,980 5.14% 91,648,980 91,648,980 100% 5.14%

合计 562,104,233 31.52% 424,978,980 444,330,000 79.05% 24.92%

上述股东已质押和未质押股份中限售股份和冻结股份为 0。

二、控股股东股份质押情况

1．截至本公告披露日，控股股东及其一致行动人一年内到期的质押情况。

股东名称
一年内到期的

质押数量

占其所持股份

比例

占公司总股本

比例

融资余额

阳光集团 0 0 0 0

陈丽芬 12,030,000 8.12% 0.67% 44,270,000

郁琴芬 38,480,000 26.67% 2.16% /

孙宁玲 0 0 0 0

合计 50,510,000 8.99% 2.83% 44,270,000

阳光集团及其一致行动人资信状况良好，具备相应的资金偿还能力，阳光集

团及其一致行动人未来资金还款来源包括营业收入、自有资金、投资收益等。

2．控股股东不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上

市公司利益的情况。

3. 控股股东质押事项对上市公司的影响

公司控股股东及其一致行动人的质押风险可控，不存在平仓风险或被强制平

仓的情形，不会对公司生产经营及公司治理产生影响。如出现平仓风险，阳光集

团及其一致行动人将采取包括追加保证金、提供质权人认可的担保、提前还款等

措施应对上述风险，公司将按规定及时履行信息披露义务。

    4．控股股东本次质押所融资金的具体用途及预计还款资金来源

本次质押为控股股东的一致行动人进行质押。

5. 控股股东资信情况

单位：亿元

3

 资产总额 负债总额 银行贷款总额 流动负债总额 资产净额

2018年 12月 31日

（经审计）
224.67 106.40 65.42 92.65 118.27

2019年 9月 30日

（未经审计）
224.07  101.21  67.03 86.83  122.86

 营业收入 净利润 经营活动产生的现金流量净额

2018年12月31日（经

审计）
112.43  8.11  21.20

2019年 9月 30日（未

经审计）
88.65  4.89  10.17

6.控股股东偿债能力（截至2019年9月30日）

资产负

债率

流动

比率

速动

比率

现金/流动

负债比率

可利用的融资渠

道及授信额度

重大或

有负债

债务逾期或

违约记录及

其对应金额

45.17% 2.08 1.70 0.1172 银行贷款 125亿 无 无

7.截至目前，阳光集团未发行债券。

8.阳光集团不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

9.阳光集团经营稳定、财务状况良好，拥有大量可利用的融资渠道，不存在

偿债风险。

10.控股股东与上市公司交易情况

经公司第七届董事会第十次会议、2018年年度股东大会审议通过，公司与阳

光集团签订了土地租赁的日常关联交易框架协议。2019年上半年交易金额115.82

万元。

阳光集团与公司存在关联担保，为正常经营需要所开展的相关业务，不存在

侵害上市公司利益的情形。

截至2019年6月30日，阳光集团对公司及控股子公司提供担保19亿元，公司

及控股子公司对阳光集团提供担保40,000万元，具体情况如下：

担保方 被担保方 担保金额（万元） 担保起始日 担保到期日

江阴金帝 阳光集团 30,000 2019年6月4日 2020年5月9日

阳光股份 阳光集团 10,000 2019年7月24日 2020年5月9日

特此公告。

江苏阳光股份有限公司董事会

2020年3月6日